
U.E. Polizia Metropolitana
Servizio 2 - Affari generali e pianificazione - Sanzioni  - POL0002

e-mail:e.difilippo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Simona Tesser

Responsabile del procedimento

Dott. Emiliano Di Filippo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PAGAMENTO CONTRIBUTO AI  SENSI  DELLA DELIBERA N.  610 DEL
19/12/2023 DELL'ANAC PER LA PROCEDURA CIG: B4FCBB187C

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

DI FILIPPO Emiliano

1

Proposta n. P805 del 
21/02/2025

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2025
Mis 1  Pr 11 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103005 / 5
CDR POL0002
Impegno n. 1368/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2  del 17/01/2025 recante “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

Visto l'art.1 comma 65 della Legge 23/12/2005 n. 266, ai sensi del quale le spese di funzionamento
dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (ora A.N.A.C), sono
finanziate dal mercato di competenza, per la parte non coperta da finanziamento a carico dello
Stato, secondo modalità previste dalla normativa vigente ed entità di contribuzione determinate
con propria deliberazione, nel rispetto dei limiti massimi previsti per legge e versate direttamente
alla medesima Autorità;

Visto l'art.  1 comma 67 della Legge 23/12/2005 n. 266, ai sensi  del quale la suddetta Autorità
determina annualmente l'ammontare delle contribuzioni  ad essa dovute dai  soggetti,  pubblici  e
privati,  sottoposti  alla  sua  vigilanza,  nonchè  le  relative  modalità  di  riscossione,  ivi  compreso
l'obbligo  di  versamento  del  contributo  da  parte  degli  operatori  economici  quale  condizione  di

2



ammissibilità  dell'offerta  nell'ambito  delle  procedure  finalizzate  alla  realizzazione  di  opere
pubbliche;

Tenuto conto della Delibera N. 610 del 19/12/2023 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, che, in
attuazione dell'art. 1 comma 67 della Legge 23/12/2005 n. 266, prevede, per le stazioni appaltanti
che intendono avviare una procedura finalizzata alla realizzazione di lavori ovvero all'acquisizione di
servizi e forniture, una contribuzione differenziata in base all'importo posto a base di gara;

Considerato  che  la  suddetta  Deliberazione,  all'art.  2,  prevede  una  contribuzione  di  €  35,00
(trentacinque/00) per le stazioni appaltanti che intendono avviare una procedura di acquisizione di
beni e servizi con importo posto a base di gara uguale o maggiore di € 40.000,00 (quarantamila/00)
e inferiore a € 150.000,00 (centocinquantamila/00);

 

 

Visto  che  con la  Determinazione  Dirigenziale  RU 5285 del  31/12/2024  (CIG  B4FCBB187C)  si  è
provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 92.232,00 IVA inclusa per affidare sul Mepa ai
sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 il servizio di noleggio senza conducente della
durata di un anno di n. 10 autovetture.

Considerata la necessità di  pagare la somma di € 35,00 (trentacinque/00) a titolo di  contributo
all'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ANAC  -  Via  Marco  Minghetti,  10  –  00187  Roma  C.F.
97584460584, per l’affidamento di cui sopra;

Preso atto che la spesa di euro 35,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103005 /5 ANAC - AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE - MP0111
CDR POL0002 POL0002 - AFFARI GENERALI E PIANIFICAZIONE - SANZIONI
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 35,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla

3



legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

di impegnare la somma di € 35,00 (trentacinque/00) a titolo di contributo all'Autorità Nazionale
Anticorruzione ANAC - Via Marco Minghetti, 10 - 00187 Roma C.F. 97584460584, per l’affidamento
del servizio di noleggio senza conducente di n. 10 vetture CIG B4FCBB187C;

 

Di imputare la spesa di euro 35,00 come di seguito indicato:

Euro  35,00  in  favore  di  AUTORITA'  NAZIONALE  ANTICORRUZIONE  A.N.A.C.  C.F
97584460584 VIA MARCO MINGHETTI, 10 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 11 1 3 103005 / 5 POL0002 00000 2025 1368

di liquidare la somma di € 35,00 (trentacinque/00) a titolo di contributo all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC - Via Marco Minghetti, 10 - 00187 Roma C.F. 97584460584, mediante PagoPA, 
per l’affidamento del servizio di noleggio senza conducente di n. 10 vetture CIG B4FCBB187C.

4



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

5


		2025-02-26T16:58:51+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2025-02-27T12:41:43+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2025-02-27T12:44:13+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




